Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	F.SH.M.N-Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e Mjedisit

	Programi i studimit:
	K.Fizike dhe K.Inorganike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I-, Semestri I-

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ASs.Dr.sc. Skender DEMAKU

	Detajet kontaktuese: 
	Skender.demaku@uni-pr.edu /044 276020

	

	Përshkrimi i lëndës
	*Në lëndën; Kimia e Mjedisit, studentët përmes ligjëratave, ushtrimeve, punës në teren dhe vizitave nëpër pika të ndotjes në lokacione të ndryshme, mësojnë që të jenë të aftë, që në mënyrë të pavarur, të mund të konceptojnë gjenezën, zingjirin  e reksioneve dhe rezervuarin deponues që ndikon në ndotjen e ambientit  në pëgjithësi.
*Krejtësisht të pavarur, të përcaktojnë lidhëshmërinë në mes mjediseve; Ajër, Ujë dhe Tokë, si dhe preventivat e ndotjes së këtyre mjediseve nga faktori antropogjen dhe fakrorët tjerë potencial në mjedis. 
*Në punën praktike, studentët duhet të aftësohen me punë të pavarur me metodat analitike, të cilat përdoren për të përcaktuar faktorin dhe shkallen e ndotjes në mjedise të ndryshme, gjithashtu duhet të trajnohen dhe të kryejn punë individuale dhe ekipore në teren dhe të fitojn sa më shumë njohuri për ndotësit e ndryshëm në mjedis.

	Qëllimet e lëndës:
	*Mjedisi sot është breng në përmasa globale, që shpeshë kërkonë zgjidhje të shpejtë. Kimia e  mjedisit është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit human. 
*Qëllimi i këtij kursi (lënde), është që studenti të njihet me konceptet bazë, të kimisë së mjedisit të; atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë këto mjedise, me  ekosistemin në përgjithësi, qoftë nga faktori antropogjen apo natyrorë.
* Prandaj, ndotja alarmante që i bëhet sot mjedisit tonë, në reaksione zingjirore në tërë ekosistemin është e pa justifikueshme, sepse degradueshmëria e mjedist ka arritur deri në atë shkallë, saqë faktori njeri e ka pothuajse të papërballueshëm, menagjimin dhe monitorimin e mjedist për shkakë të ndotjes enorme, në tërë mjedisn në përmasa globale. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	*Studentët do të jenë në gjendje që: Të njohin problemet mjedisore, të kuptojnë proceset e ndryshme kimike, që mund të zhvillohen në sisteme ujore në atmosferë dhe gjeosferë. 
*Të kuptojnë reaksionet kimike dhe intereaksionet në mes të specieve të ndryshme në një ekosistem të caktuar dhe të njohin teknikat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore etj.
*Të absorbojnë njohuritë bazë, për marrjen e përgjegjësive të reja, në menaxhimin dhe monitorimin për një mjedis sa më të pastër dhe ekologjik, për botën bimore dhe shtazore dhe vetë natyrën si tërsi e universit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	7
	7

	Ushtrime  në teren
	5
	3
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	2
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënien dhe mësimnxënien aktive: Ligjërata, diskutime, mësim në teren, ushtrime eksperimentale.

	Mjetet e konkretizimit:
	Tabela, markeri, projektori etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:
Vlerësimi i parë                              25%

Vlerësimi i dytë                              20%

Ushtrime laboratorike                     10%

Prezantim                                        10%

Vijimi i rregulltë                             5%

Provimi final                                   30%

Totali                                              100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2010.
2. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 7 Editions, 1991.

	Literatura shtesë:  
	1.R.M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
2. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objekti i kimisë së mjedisit, ciklet gjeokimike dhe biogjeokimike në natyrë.

	Java e dytë:
	Atmosfera, përbërja kimike e atmosferës, 

	Java e tretë:
	Kimia e stratosferës-Ozoni në shtresat e larta të atmosferës, dobësimi i shtresës së ozonit, pasojat.

	Java e katërt:
	Troposfera-Shpërndarja e substancave ndotëse, reaksionet fotokimike në troposferë.

	Java e pestë:  
	Efekti serë dhe ngrohja globale, shirat acidik, smogu fotokimik.

	Java e gjashtë:
	Monitorimi atmosferik, objektivat tipet e monitorimit, metodat e analizave kimike të ndotësve të ajrit.
Vlerësimi i parë intermedier

	Java e shtatë:  
	Kimia e ujrave natyror- Cikli gjeokimik i ujit, proceset kimike dhe biokimike, ujërat e ëmbëla dhe ndotja e tyre,
elementet ushquese në ujrat, gjendja eutrofike.

	Java e tetë:  
	Uji i pijshëm parametrat cilësor-trajtimi i ujit të pijshëm

	Java e nëntë:  
	Uji i detit si mjedis biogjeokimik-Elementet kryesore dhe elementet në gjurmë në ujrat detare, ndotja e mjediseve detare.

	Java e dhjetë:
	Trajtimi i mbeturinave urbane të lëngëta-Natyra e mbeturinave të lëngëta, trajtimi i ujrave të zeza.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Strategjia e monitorimit të ujrave-Shpërndarja e substancave ndotëse në ujrat, njohuri për analizat kimike të ujrave.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kimia e mjedisit të tokës-Struktura dhe vetit fiziko-kimike të tokës, elementet ushqyese në tokë, esenciale dhe joesenciale.
                    Vlerësimi i dytë intermedier

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndotjet dhe dëmtimet e tokave 

Ndotja dhe dëmtimi nga erozioni, riaftësimi i tokave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Monitorimi i tokave - Analizat kimike të tokave.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mbeturinat e rrezikshme, klasifikimi i tyre, trajtimi i mbeturinave të rrezikshme dhe depozitimi i tyre,
menaxhimi i mbeturinave inerte.

	Pjesa e ushtrimeve:  



	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Njohuri mbi strategjin dhe monitorimin, menaxhimin, metodologjin, trajtimin dhe analizën e mostrave të ajrit.

Prezentim teorik, kolokfiumi i parë-I-.

	Java e dytë:
	Përcaktimi i ndotjes së ajrit me elemente kimike, në një zonë të caktuar, duke përdorur likenet si bioindikator.

	Java e tretë:
	Gradienti i elementeve kimike në mjaltin e Bletës, korrelacioni në regjione të ndryshme. 

	Java e katërt:
	Kontroll dhe analizë e ndotjës së ajrit, nga ndikimi i grimcave të ndryshme atmosferike, apo lëndëve të ngurta pezull, PM 2.5 µm dhe PM 10 µm, matja dhe përqëndrimi i tyre.

	Java e pestë:  
	Vlerësim dhe monitorim mjedisor, në analizat kimike të ujërave. Strategjia e monitorimit të ujërave, marrja, trajtimi dhe analiza e mostrave të ujërave. Kolokfiumi i dytë-II-.

	Java e gjashtë:
	Matje dhe kontroll për: parametrat fiziko-kimik, ndotësit organik dhe  metalet e rënda, në: ujërat sipërfaqësore.

	Java e shtatë:  
	Analizë kimike, për; ndotësit organik, parametrat fiziko-kimik dhe metalet e rënda, në: ujërat e zeza dhe ujërat industriale, niveli i përqëndrimit të ndotësëve potencial.

	Java e tetë:  
	Matja e përqëndrimit të  metaleve të rënda, parametrat fiziko-kimik, në: lymin e shtresuar si fundrrin në shtratin e lumejve, liqeneve dhe pellgjëve të ndryshme ujëmbledhëse.

	Java e nëntë:  
	Kolokfiumi i tretë-III- Prezentim verbal .

Metodat e monitorimit dhe analizave kimike të tokave.
Analizat kimike të tokave, marrja dhe trajtimi i mostrave.

	Java e dhjetë:
	Analizë dhe kontroll i parametrave; fiziko-kimik, pedologjik dhe   përqëndrimit të metaleve të rënda, në mostrat e dheut të tokës: pjellore–djerrinë.

	Java e njëmbedhjetë:
	Materiet-elementet toksik-kontaminues, në hirin e mbetur/ grumbulluar, pas djegëjes së thëngjillit në deponit e termocentraleve.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Substancat ndotëse, kontaminimi i tokës nga metalet e rënda, të mbetur në: koncentratin e flotacionit, skorjes dhe sterilit pas proceseve teknologjike dhe materialet tjera të depozituara në tokë, rreth komplekseve industrial.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontaminimi-ndotja dhe trajtimi i mbeturinave urbane të lëngëta. Proceset që zhvillohen në trajtimin e mbeturinave urbane të lëngëta, në Impiantët me llum aktiv.
Kolokfiumi i katërt-IV-.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Identifikimi-klasifikimi dhe kontrolli i mbeturinave të rrezikshme. Depozitimi-marrja dhe trajtimi i mostrave të mbeturinave toksike. 
Metodat e trajtimit: fizike, kimike dhe termike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Hulumtim dhe studim, me karakterë shkencorë në hot-spote të nryshme, në vend dhe rajon, njohja më për së afërmi  me metodat analitike, për matje dhe analizë në laboratore të ndryshme eksperimentale.

Kontroll dhe korrigjim i ditarit laboratorik-punues.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim
· Shkyqja e telefonave celular

· Hyrja në sallen e mësimit me kohë.


                                                        Prof. ASs. Dr. sc. Skender DEMAKU

                                                                 _________________________ 
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